UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TÌM HIỂU LTN, CCHC

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TL-BTC Bình Phước, ngày       tháng       năm 2023

THỂ LỆ

Cuộc thi “Tìm hiểu Luật Thanh niên, Cải cách hành chính

và sáng kiến Cải cách hành chính” tỉnh Bình Phước năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh về

việc tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Luật Thanh niên, cải cách hành chính và sáng

kiến Cải cách hành chính”.

Thực hiện Quyết định số 1508/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 của UBND tỉnh

về việc thành lập Ban tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Luật Thanh niên, Cải cách

hành chính và sáng kiến cải cách hành chính”.

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu Luật Thanh

niên, Cải cách hành chính và sáng kiến cải cách hành chính” năm 2023 với những

nội dung như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Là cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, đoàn viên thanh

niên của các sở, ban, ngành và đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện; các cơ quan, đơn vị

ngành dọc trên địa tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố (trừ cán bộ, công

chức, viên chức là Thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký, Ban Giám khảo, Ban Soạn

đề thi).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THI

Nội dung thi gồm 02 phần: Phần trắc nghiệm và phần bài viết về sáng kiến

cải cách hành chính, cụ thể:

1.  Đối với phần thi trắc nghiệm

a) Nội dung thi:

Tìm hiểu Luật Thanh niên và cải cách hành chính:

- Tìm hiểu quan điểm, tư tưởng mới về các quy định, chính sách của Nhà

nước, trách nhiệm của thanh niên đối với gia đình, xã hội, đất nước; xác định rõ

trách nhiệm của Chính phủ, các bộ, ngành, địa phương các cấp trong việc triển

khai chính sách, pháp luật đối với thanh niên (được quy định tại Luật Thanh niên

năm 2020).

- Tìm hiểu những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về Chương

trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước; các nội dung liên quan đến Chỉ số

cải cách hành chính (Par index), Chỉ số Quản trị hành chính công (Papi), Chỉ số

2

hài lòng của người dân, tổ chức (Sipas), Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của

tỉnh.

- Quy định về tổ chức bộ máy, biên chế; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công

chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Quy chế văn

hoá công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước; các văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh về công tác cải cách hành chính. Việc thực hiện cơ chế một cửa, một

cửa liên thông; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến; cải cách chế độ

công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng chính quyền số và chuyển đổi số, …

b) Hình thức thi:

- Người tham gia cuộc thi trực tuyến bằng phần mềm thi trắc nghiệm theo

địa chỉ Website: tracnghiemtncchc.binhphuoc.gov.vn được đăng tải trên Trang

thông tin điện tử: Website của Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh

Đoàn.

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên môi trường mạng theo Bộ câu hỏi của

Ban Tổ chức cuộc thi chuẩn bị, mỗi lần thi gồm có 10 câu hỏi và được chia thành

02 đợt (mỗi đợt tối đa 10 ngày làm việc). Mỗi câu có 4 đáp án, thí sinh chỉ được

chọn 01 đáp án (hoặc A hoặc B hoặc C hoặc D). Ngoài ra, còn có 01 câu hỏi phụ:

dự đoán số người tham gia trả lời đúng tất cả các câu hỏi trong đợt thi đó.

- Thí sinh dự thi sử dụng tài khoản email công vụ (hoặc mail định danh cá

nhân) đã được cấp để đăng ký và đăng nhập vào phần mềm để làm bài thi.

c) Cách thức dự thi

- Người dự thi có thể sử dụng các thiết bị điện tử có kết nối Internet để

tham gia Cuộc thi.

- Tại Trang chủ của Cuộc thi, người dự thi thực hiện các bước sau để tham

gia dự thi:

Bước 1: Nhập các thông tin cá nhân: Họ tên (ký tự có dấu); số điện thoại;

tên cơ quan, đơn vị, địa phương; Email.

Sau đó nhấp chuột vào phần “Vào thi”.

Bước 2: Trả lời các câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn 01 phương án

đúng cho mỗi câu hỏi.

Người dự thi cần trả lời đầy đủ các câu hỏi của Ban Tổ chức, nhưng không

bắt buộc phải trả lời lần lượt theo thứ tự định sẵn.

Bước 3: Sau khi hoàn thành phần thi trắc nghiệm, người dự thi phải dự

đoán tổng số lượt người dự thi trong tuần thi đó; sau đó nhấp chuột vào

phần “Hoàn thành” để kết thúc phần trả lời.

Mỗi người được tham gia các lần thi của mỗi đợt; tuy nhiên chỉ được công

nhận 01 kết quả đúng nhất; khi tổng hợp kết quả, Ban tổ chức sẽ lấy kết quả lần

thi có tính chính xác cao nhất làm kết quả chính thức. Số lượng cá nhân tham gia

3

và trả lời chính xác câu hỏi nhiều nhất được tính làm kết quả xét giải thưởng của

tập thể cơ quan, đơn vị (cơ cấu giải thưởng tập thể).

- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm trong các trường hợp phát sinh

khách quan do những tác động, ảnh hưởng mất kết nối truy cập internet, ảnh

hưởng đến kết quả trả lời câu hỏi của người tham gia cuộc thi.

d) Thời gian thi

Thi trực tuyến trên phần mềm, dự kiến thi vào cuối tháng 10/2023 đến đầu

tháng 11/2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành tổng kết và trao Giấy chứng nhận, tiền

thưởng cho cá nhân, tập thể đoạt giải sau khi kết thúc cuộc thi.

2. Phần thi: “Sáng kiến cải cách hành chính”.

a) Nội dung thi:

Các giải pháp, sáng kiến, hiến kế (sau đây gọi chung là giải pháp) trong cải

cách hành chính tập trung vào 6 nội dung: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành

chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách chế độ công vụ;

cải cách tài chính công; xây dựng, phát triển chính phủ điện tử, chính phủ số.

Bài dự thi phải đảm bảo đầy đủ các tiêu chí và điều kiện sau:

- Chủ đề, tên bài thi phải phù hợp với chủ đề và nội dung của cuộc thi.

- Nội dung bài dự thi (giải pháp đưa ra) phải:

+ Đảm bảo tính mới (không trùng với giải pháp của các địa phương, đơn vị

khác hoặc có thể tìm thấy trên mạng Internet). Khi mô tả bản chất sáng kiến, tác

giả phải mô tả được tình trạng trước khi đưa ra sáng kiến để làm rõ tính mới của

giải pháp;

+ Đã được áp dụng hoặc áp dụng thử;

+ Mang lại hiệu quả thiết thực cho cơ quan, đơn vị, địa phương (có thể mô

tả, lượng hóa được);

+ Có khả năng nhân rộng trên địa bàn tỉnh;

+ Giải pháp đưa ra không vi phạm trật tự công cộng, đạo đức xã hội và

quyền sở hữu trí tuệ.

- Bài dự thi phải ghi đầy đủ thông tin cơ quan, đơn vị, cá nhân tham gia dự

thi, tên sáng kiến, giải pháp.

b) Hình thức thi

Thi dưới dạng bài viết: các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn 01 sáng

kiến đã được áp dụng hoặc áp dụng thử, mang lại hiệu quả thiết thực nhất của cá

nhân hoặc nhóm tác giả của cơ quan, đơn vị mình quản lý gửi về Ban Tổ chức

cuộc thi qua đường bưu điện hoặc nộp trực tiếp tại Sở Nội vụ (Phòng XDCQ,

CTTN, CCHC&VTLT).

4

Bài dự thi viết bằng tiếng Việt có dấu, kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ

13 - 14, trình bày trên khổ giấy A4 (không quá 10 trang) được in ấn, đóng tập gọn

gàng, sạch đẹp, văn phong diễn đạt dễ hiểu và đảm bảo tính logic giữa kết cấu

các thành phần nội dung (theo mẫu kèm theo Thể lệ này).

c) Thời gian

Bài dự thi “Sáng kiến cải cách hành chính” gửi về Sở Nội vụ - Ban Tổ

chức Cuộc thi trước 17h30 ngày 15/11/2023 qua địa chỉ: Sở Nội vụ tỉnh Bình

Phước, Đường 6/1, KP. Phú Tân, P. Tân Phú, TP. Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước

(Số điện thoại liên hệ: 0983.135.486)”.

III. CÁCH TÍNH ĐIỂM, CÔNG NHẬN GIẢI THƯỞNG

1. Đối với phần thi trắc nghiệm

- Điểm thi được tính bằng số câu trả lời đúng, Mỗi câu trả lời đúng được

tính 01 điểm. Trả lời đúng 10 câu thì tổng điểm là 10 điểm.

- Câu hỏi phụ không tính điểm, chỉ được dùng để lựa chọn người đoạt giải

khi nhiều người có cùng số câu trả lời trắc nghiệm đúng bằng nhau và hoàn thành

cùng thời gian.

- Trường hợp nhiều người có cùng số câu trả lời trắc nghiệm đúng bằng

nhau thì sẽ căn cứ theo thời gian hoàn thành phần thi để xác định kết quả. Phần

thi làm trong thời gian ngắn hơn sẽ được chọn để xét giải.

- Trường hợp nhiều người có cùng số câu trả lời đúng và cùng thời gian

hoàn thành thì xét đến câu trả lời của câu hỏi phụ. Phần thi có câu trả lời câu hỏi

phụ gần với đáp án nhất sẽ được chọn để xét giải.

2. Đối với phần thi “Sáng kiến cải cách hành chính”

- Tổng điểm tối đa của phần thi sáng kiến là 100 điểm; kết quả điểm thi

sáng kiến là điểm trung bình cộng của các thành viên trong Ban Giám khảo.

- Lấy điểm từ cao xuống thấp để chọn trao giải (bài viết nào có tổng điểm

cao hơn sẽ xếp trên. Trường hợp các bài thi có số điểm bằng nhau thì ưu tiên bài

có điểm phần “tính mới của sáng kiến” cao hơn).

3. Bài thi không hợp lệ

Là Bài dự thi không đảm bảo thời gian quy định được thiết lập trên phần

mềm (thi trắc nghiệm) và bài thi gửi về Ban Tổ chức chậm hơn so với thời gian

quy định (phần sáng kiến) hoặc bài thi không đảm bảo về thông tin của thí sinh

theo yêu cầu của của Ban Tổ chức cuộc thi.

4. Thông báo kết quả và trao thưởng

- Kết quả thi trắc nghiệm của từng đợt sẽ được công bố cập nhật ngay sau

khi có kết quả của mỗi lần thi trên các Trang thông tin điện tử: Website của Sở

Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh Đoàn.

5

- Kết quả về sáng kiến, giải pháp: Sau khi kết thúc cuộc thi, Ban tổ chức sẽ

xác định người đoạt giải và công bố trên Trang thông tin điện tử: Website của Sở

Nội vụ và thông báo bằng văn bản về cơ quan, đơn vị và cá nhân (tham gia đoạt

giải).

- Việc trao thưởng sẽ được tiến hành lồng ghép trong hội nghị tổng kết

hoặc hội nghị chuyên đề về công tác thanh niên hoặc công tác Cải cách hành

chính năm 2023.

Sau khi kết thúc cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ liên hệ qua điện thoại hoặc thư

điện tử (Email) với người đoạt giải theo số điện thoại hoặc địa chỉ thư điện tử

(Email) đã đăng ký tham gia thi để hướng dẫn các thủ tục nhận và trao thưởng.

Trong trường hợp Ban Tổ chức không liên lạc được với người đoạt giải hoặc

người đoạt giải từ chối nhận giải, Ban Tổ chức sẽ tiến hành xác minh các trường

hợp khác thỏa mãn các tiêu chí đoạt giải tiếp sau gần kề để trao giải nhằm đảm

bảo thay thế hợp lệ các trường hợp không liên lạc được.

 - Tất cả các bài dự thi của người tham gia Cuộc thi đều được hệ thống ghi

lại để làm cơ sở đối chiếu, xác minh trong trường hợp cần thiết.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KHEN THƯỞNG, XỬ LÝ VI PHẠM

1. Đối với giải thưởng thi trắc nghiệm

a) Giải thưởng cá nhân:

02 đợt, mỗi đợt có 11 giải thưởng, 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và

05 giải khuyến khích. Cụ thể:

Tên giải
Số lượng

giải
Mức thưởng/giải Tổng tiền thưởng

Giải nhất 1 2.000.000 2.000.000

Giải nhì 2 1.000.000 2.000.000

Giải ba 3 700.000 2.100.000

Giải khuyến khích 5 500.000 2.500.000

b) Giải thưởng tập thể: gồm 02 giải thưởng.

- Tập thể cơ quan, đơn vị có số lượng thí sinh tham gia đoạt giải thưởng

nhiều nhất, trị giá 3.000.000 đồng;

- Tập thể cơ quan, đơn vị có số lượng thí sinh tham gia trả lời đúng 10 câu

hỏi nhiều nhất, trị giá 2.000.000 đồng.

2. Đối với giải thưởng sáng kiến, giải pháp: Có 04 giải thưởng tập thể.

a) 01 giải Nhất, trị giá 3.000.000 đồng;

6

b) 01 giải Nhì, trị giá 2.000.000 đồng;

c) 01 giải Ba, trị giá 1.000.000 đồng;

d) 01 giải Khuyến khích, trị giá 700.000 đồng.

 (Căn cứ số lượng giải thưởng để xét theo thứ tự từ cao xuống thấp).

3. Khen thưởng

- Đối với giải thưởng thi trắc nghiệm: Tổ chức, cá nhân đoạt giải sẽ được

trao giấy chứng nhận kèm tiền thưởng của Ban tổ chức Cuộc thi;

- Đối với giải thưởng sáng kiến, giải pháp:

+ Giải nhất được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh và Cờ lưu niệm,

tiền thưởng của Ban Tổ chức;

+ Các giải còn lại được tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Nội vụ và Cờ lưu

niệm, tiền thưởng của Ban Tổ chức.

4. Xử lý vi phạm

Đối với giải thưởng sáng kiến, giải pháp: trong quá trình tổ chức Cuộc thi,

nếu cơ quan, đơn vị, cá nhân dự thi vi phạm Thể lệ Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc

thi áp dụng hình thức từ nhắc nhở, khiển trách đến đình chỉ quyền tham gia Cuộc

thi hoặc hủy bài thi.

V. NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC

1. Bài dự thi viết phải là những ý tưởng mới, chưa được sử dụng, chưa

được công bố trên bất kì phương tiện thông tin đại chúng hoặc các ấn phẩm chính

thống khác, chưa đưa lên các websites, các trang mạng xã hội của các cơ quan, tổ

chức, cá nhân.

2. Cá nhân, đơn vị dự thi chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật

trong trường hợp có khiếu nại liên quan đến quyền tác giả, quyền liên quan của

bài thi theo quy định.

3. Đối với các bài dự thi viết giải pháp cải cách hành chính được Ban Tổ

chức Cuộc thi đánh giá là giải pháp mới, hay, có tính khả thi cao trong thực tiễn,

Ban Tổ chức Cuộc thi được quyền sử dụng để tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện nội

dung để nhân rộng và thực hiện trên địa bàn tỉnh.

Thể lệ này phục vụ cho Cuộc thi “Tìm hiểu Luật Thanh niên, cải cách hành

chính và sáng kiến cải cách hành chính” năm 2023. Ban tổ chức Cuộc thi sẽ căn

cứ vào Thể lệ này để tổ chức Cuộc thi. Các cá nhân tham gia cuộc thi phải tuân

theo những quy định trong Thể lệ này. Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh,

bổ sung thể lệ cho phù hợp với điều kiện thực tế. Khi có thay đổi sẽ được Ban tổ

chức Cuộc thi cập nhật trên địa chỉ Website của Sở Nội vụ tỉnh Bình Phước.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực

7

tổ chức Cuộc thi (qua Phòng Xây dựng chính quyền, Công tác Thanh niên, Cải

cách hành chính và Văn thư, lưu trữ)./.

- UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Phát thành-Truyền hình và Báo Bình Phước;

- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT,  XDCQ, CTTN, CCHC&VTLT (Đ).

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ

Huỳnh Thị Bé Năm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T16:25:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Thị Bé Năm<huynhthibenam.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T09:13:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T09:13:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T09:13:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T09:14:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!